直政发〔2016〕23号

关于印发直溪镇2016年重大动物疫病

春季防疫行动方案的通知
各村（社区）、各有关单位：

为切实做好我镇重大动物疫病防控工作，努力确保全镇不发生区域性重大动物疫情，保障公共卫生安全和畜牧业健康发展，决定自3月3日至4月底，在全镇范围内组织开展重大动物疫病春季防疫行动。现将《直溪镇2016年重大动物疫病春季防疫行动方案》印发给你们，请遵照执行。

附件：1．2016年直溪镇重大动物疫病春季防疫行动方案

2．各村（社区）统一春防时间及人员安排表

3．直溪镇重大动物疫病春季防疫情况登记表
直溪镇人民政府

	直溪镇人民政府                        2016年3月21日印发

2016年3月21日
附件1

直溪镇2016年重大动物疫病春季防疫
行动方案

为推进我镇重大动物疫病春季防疫行动有序开展，保证春防行动更加科学、规范，在全镇范围内统一防疫行动时间，统一防疫方法，统一防疫效果标准，保质保量开展春季防疫行动各项任务，达到预期效果，根据我镇重大动物防疫工作计划和坛动防指［2016］2号文件要求，制定《2016年直溪镇重大动物疫病春季防疫行动方案》。

    一、总体目标

今年重大动物疫病春季防疫行动总体目标是：认真开展主要动物疫病免疫预防工作，高致病性禽流感、牲畜口蹄疫、高致病性猪蓝耳病、猪瘟、小反刍兽疫、新城疫等重大动物疫病群体免疫密度常年维持在90%以上，其中应免畜禽免疫密度达到100％，免疫畜禽群体平均免疫抗体合格率全年保持在85％以上；羊痘、猪链球菌病、狂犬病等疫病做到应免尽免、不留空当；我区奶牛布鲁氏菌病继续实行不免疫，监测阳性牛100%淘汰；牲畜规范佩戴免疫标识，猪、牛、羊耳标配戴率100％；免疫记录、免疫档案与标识相符，使用免疫疫苗合理，免疫操作规范，免疫进度和监测周报按时上报，在规定的时间段完成规定的任务。

    二、实施内容

（一）高致病性禽流感

对家禽实施强制免疫。根据农业部有关调整高致病性禽流感疫苗种毒通知要求，自2016年1月1日起，原重组禽流感H5N1亚型二价灭活疫苗（Re-6株+Re-7株）调整为重组禽流感病毒H5亚型三价灭活疫苗（Re-6株+Re-7株+ Re-8株），原重组禽流感H5N1亚型灭活疫苗（Re-6株）调整为重组禽流感病毒H5亚型二价灭活疫苗（Re-6株+ Re-8株）。鉴于新的种毒疫苗在3月底前才能通过农业部批签发，之前种毒疫苗仍可使用。请各地根据库存，结合实际，统筹做好禽流感的免疫工作。

1、对新补栏种鸡、蛋鸡以及已过免疫保护期（一般4个月左右）的种（蛋）鸡全部使用重组禽流感H5N1亚型（Re-6株+Re-7株+ Re-8株）三价苗免疫，对首次免疫的种（蛋）鸡在3～4周后再进行一次加强免疫。

2、对商品代肉鸡在7～14日龄时，推荐用重组禽流感H5N1亚型（Re-6株+Re-7株+ Re-8株）三价苗免疫一次。饲养周期超过70日龄的，参照蛋鸡免疫程序免疫。

3、对种（蛋）鸭、种（蛋）鹅，用H5N1亚型（Re-6株+ Re-8株）禽流感二价灭活苗免疫，对新生雏鸭或雏鹅14～21日龄时初免，间隔3～4周，再进行一次加强免疫。以后每隔4～6个月加强免疫一次。

4、对商品肉鸭（鹅），7～10日龄时用H5N1亚型（Re-6株+ Re-8株）禽流感二价灭活苗进行免疫，肉鸭免疫一次即可，肉鹅须间隔3-4周，再进行一次加强免疫。

5、对所有散养禽进行一次集中免疫，鸡用H5N1亚型（Re-6株+Re-7株+ Re-8株）三价苗免疫，其它禽参照相关种禽的免疫程序进行免疫。

6、免疫效果监测及判定标准：

（1）所有应免家禽免疫密度要求达到100％；

（2）免疫抗体效价（HI）试验≥24判定为合格；

（3）免疫禽群平均免疫抗体合格率达80％以上。

（二）牲畜口蹄疫

对猪进行O型口蹄疫强制免疫；对牛、羊进行O型和亚洲I型口蹄疫强制免疫；对奶牛和种公牛进行A型口蹄疫强制免疫，或直接使用O型-A型-亚洲I型三价灭活疫苗进行强制免疫。

1、猪使用O型口蹄疫灭活类苗、合成肽疫苗，对新生仔猪以及虽已免疫但已过保护期（一般4个月左右）的猪进行免疫，新生仔猪一般在28-35日龄时首次免疫，间隔1个月后进行一次强化免疫。

2、对新生羔羊、犊牛以及虽已免疫但已过保护期（一般4个月左右）的羊、牛，使用O型-亚洲I型口蹄疫二价灭活疫苗进行免疫，对新生羔羊在28～35日龄、新生犊牛在90日龄左右进行初免，间隔1个月后进行一次强化免疫。

3、对新生的奶牛和种用公牛以及虽已免疫但已过免疫保护期（一般4个月左右）的奶牛和种公牛使用O型-亚洲I型口蹄疫二价灭活疫苗和A型口蹄疫疫苗进行免疫，或者直接使用O型-A型-亚洲I型三价灭活疫苗进行免疫，新生牛免疫后间隔1个月后进行一次强化免疫。

4、对所有散养猪、牛、羊用相应疫苗进行一次集中免疫。

5、免疫效果监测及判定标准：

（1）所有应免畜群平均免疫密度要求达到100％；

（2）猪免疫28天后，其它畜21天后，进行免疫效果监测，牛、羊亚洲I型液相阻断ELISA的抗体效价≥26判定为合格；牛、羊、猪的O型口蹄疫抗体，液相阻断ELISA的抗体效价≥26判定为合格；猪合成肽疫苗VP1结构蛋白ELISA抗体效价≥25判定为合格；A型液相阻断ELISA的抗体效价≥26判定为合格；

（3）所有应免家畜免疫抗体合格率≥80%判定合格。

（三）高致病性猪蓝耳病

商品猪、种母猪使用高致病性猪蓝耳病弱毒疫苗进行强制免疫，种公猪使用高致病性猪蓝耳病灭活苗进行强制免疫。各地要结合监测等实际情况，认真选择免疫效果好、免疫副反应小的疫苗使用，原则上一个区域内相对固定选择使用一种毒株的高致病性猪蓝耳病活疫苗，具备自免条件实行自免的规模养殖场不受此限，但所选用的疫苗，仅限本场使用。
1、新生仔猪断奶前后使用弱毒苗初免，4个月后加强免疫一次。

2、种母猪70日龄前免疫程序同商品猪，以后每次配种前使用弱毒苗加强免疫1次。

3、种公猪使用灭活苗进行免疫，断奶后初免，初免1个月后加强免疫一次，以后每间隔4-6个月免疫1次。

4、散养猪进行一次集中免疫。

5、免疫效果监测及判定标准：

（1）所有应免猪免疫密度要求达到100%；

（2）活疫苗免疫28天后，用猪蓝耳病抗体间接ELISA方法检测，抗体阳性判定为免疫合格；

（3）所有应免猪群平均免疫抗体合格率≥80%判定为合格。

（四）猪瘟

对猪实施猪瘟强制免疫。

1、新生仔猪以及虽已免疫但已过免疫保护期的猪使用猪瘟活疫苗进行免疫，对新生仔猪在25～35日龄时初免，60～70日龄加强免疫1次。

2、所有散养猪进行1次集中免疫。

3、免疫效果监测及判定标准：

（1）所有应免猪免疫密度要求达到100%；

（2）猪免疫后21天，用猪瘟抗体阻断ELISA方法检测，抗体阳性判定为免疫合格；

（3）所有应免猪群平均免疫抗体合格率≥80%判定为合格。

（五）小反刍兽疫

对羊实施小反刍兽疫强制免疫。

1、对新生羔羊1月龄以上和本年度未免疫羊使用小反刍兽疫活疫苗进行免疫。

2、免疫效果监测及判定标准：

（1）所有应免羊免疫密度要求达到100%；

（2）羊免疫后21天，用阻断ELISA方法检测，抗体阳性判定为免疫合格；

（3）所有应免羊群平均免疫抗体合格率≥80%判定为合格。
（六）新城疫

对鸡进行新城疫全面免疫。

1、种鸡、商品蛋鸡：根据其饲养周期开展相应免疫工作，其中：1日龄时用弱毒疫苗进行初免，7～14日龄用弱毒疫苗或灭活苗进行免疫，12周龄用弱毒疫苗或灭活苗进行强化免疫，17～18周龄或产蛋前再用灭活苗免疫一次。开产后根据抗体情况进行免疫。

2、肉鸡：7～10日龄时，用新城疫弱毒疫苗或灭活苗初免，2周后再用弱毒疫苗强化免疫1次。

3、所有散养鸡集中免疫1次。

4、免疫效果监测及判定标准：

（1）所有应免鸡只免疫密度要求达到100%；

（2）鸡只免疫21天后，用新城疫抗体血凝抑制试验（HI）检测免疫抗体，血凝抑制价≥25判定为合格；

（3）应免鸡群平均抗体合格率≥80%判定为合格。

    三、时间安排
今年春季重大动物疫病防疫行动从3月3日开始，4月底结束。各村（社区）、各有关单位在开展春防行动时，要兼顾不同病种、不同畜种合理安排免疫时间，合理安排人员，各村统一春防日程安排如下：

第一阶段：3月7日～3月23日为准备阶段。各村（社区）、各有关单位要根据上级要求组建“突击防疫小分队”，召开春防会议，张贴春防标语，宣挂春防横复，开展春防技术培训，同时做好畜禽规模养殖场（户）重大动物疫病免疫程序的制定或修订，免疫物资储备等准备工作。

第二阶段：3月24日～4月3日为统一免疫阶段。本阶段重点做好农村散养户和规养殖户的畜禽集中免疫工作，要逐村逐户拉网式免疫。指导自身具备免疫条件的规模养殖场根据本场制定的免疫程序实施免疫。

第三阶段： 4月5日～4月25日为自查补免阶段。对第二阶段行动实施情况开展自查和抗体检测，对免疫不到位或免疫抗体不合格的及时进行补免。4月底前完成春防行动总结上报工作。

在春防统一实施阶段，要求各村（社区）、各有关单位认真组织人员，逐村逐户实施防疫，在规定的时间段完成春防任务，要认真填写春季突击防疫情况统计表，春防结束后于次日把重大动物疫病春季防疫行动统计表整理好报到镇畜牧兽医站，从3月8日开始每周二上午10点前将上一周防疫情况上报给区疫控中心办公室。

    四、有关要求

一是各村（社区）要继续坚持“属地管理、分级负责”的责任要求，主要领导是动物防疫的第一责任人，分管农业领导是动物防疫的主要负责人，各村要根据各自的特点以村干部、包片防疫员、村学技员、村民小组长组建“突击防疫小分队”，有村社长和片区兽医带队逐村逐户进行防疫，切实做到“横向到边，纵向到底，村不漏户，户不漏畜（禽），畜（禽）不漏针，不留死角”。

二是开展免疫抗体监测，确保免疫效果。按照疫病监测计划的相关要求，加强免疫效果监测，并及时分析和评估免疫实际效果。各有关单位对于散养户要根据其免疫进度，安排抽样监测，对于监测抗体水平不达标的，要立即组织加强免疫；对于自行防疫的规模场，要查看其免疫记录，在合适的时间进行监测，监测抗体水平不达标的，应督促其立即进行加强免疫。要根据各村免疫进度和免疫效果监测情况，开展免疫效果现场采样监测。同时，各村（社区）要进一步完善疫情报告观察员制度，坚持疫情举报核查制度，严格疫情报告制度。一旦发现可疑重大动物疫情，要迅速按程序逐级上报，不得延误，并按法律法规和技术规范要求，迅速开展疫源追溯。在采样送检的同时应采取果断措施，严防疫情扩散。

三是做好疫苗、耳标等监管，确保优质和规范。各有关单位要做好禽流感、口蹄疫等疫苗的储备、管理和发放，要进一步建立健全疫苗有专人管理。在做好新型二维码标识网络申报的同时，要做好签收和发放的网络登记工作，耳标验收后要及时进行网络签收，同时做好耳标的溯源门户网站发放登记工作。春防期间畜牧兽医站要对本辖区的畜禽养殖户按规定建立完整的免疫档案和电子档案，规模养殖场（户）必须有免疫记录，并填写规范。

四是开展基层防疫员培训，确保免疫操作到位。基层防疫员技术素质的高低直接影响着重大动物疫病免疫质量和实际效果，各有关单位要切实加强对乡镇防疫人员和自行免疫养殖企业防疫员的培训。
五是开展督查指导，确保完成春防任务。各村（社区）、各有关单位要根据实际情况，制定工作督查方案，对春防工作开展情况进行督促检查。要紧紧围绕预防、控制重大动物疫病、保障畜产品有效供给和维护公共卫生安全开展防控督查活动。重点查组织发动，宣传发动到位；查免疫密度，指导基础免疫；查疫情监测，提高预警能力；查检疫消毒，防止病源扩散；查小分队组建，促进措施到位。
以上春季防疫行动方案希认真组织实施。

附件2

各村（社区）统一春防时间及人员安排表

	村  名
	防疫时间
	村干部
	防疫

人员
	村民

小组长
	包片

兽医
	联系

电话
	监督

人员

	直里社区
	3月24日
	1人
	1人
	1人
	李连方
	18961264995
	谢

晓

贤

周

国

瑾

	直溪社区
	3月24日
	1人
	5人
	5人

	坞 家 村
	3月25日
	1人
	5人
	5人

	汀 湘 村
	3月26日、27日
	1人
	10人
	10人

	溪 滨 村
	3月24日
	1人
	5人
	5人
	孙国厚
	13706143638

	巨 村 村
	3月25日
	1人
	5人
	5人

	西 溪 村
	3月26日
	1人
	5人
	5人

	王 甲 村
	3月27日、28日
	1人
	5人
	5人

	吕 坵 村
	3月24日、25日
	1人
	10人
	10人
	 李留红   虞建国
	18961110269

13921004041

	天 湖 村
	3月26日
	1人
	6人
	6人

	迪  庄 村
	3月27日
	1人
	6人
	6人

	井  庄 村
	3月28日
	1人
	6人
	6人

	建 昌 村
	3月29日、30日
	1人
	10人
	10人

	新 河 村
	3月31日、4月1日
	1人
	10人
	10人

注：如有变动请提前联系、联系电话：13775154668    2016年3月21日

PAGE
— 11 —